abbata vel extorta repetere, detentores eorum ni-

bilominus ipsa restituere compellerent in terrae

eanctae subsidium juxta mandatum apostolicum

reservanda. Cum igitur ad subsidium terrae sanctae

totis afTectibus aspiremus, volentes id per tuae solli-

citudinis studium effectui mancipari, per apostolica

(168) VideMatth.Pari8.ad an. 1213, ubi hjBC

epiHtola refertur.

ut dicebat, eodem archiepiscopo machinante Sur-

rentina civitas aregia fidelitate recessit et reprobo

juravit Othoni,ac ipsum archiepiscopumexcommu -

nicatum celebrasse divina, cum post talem machi-

nationem per quam machinatores hujusmodi latam

a sede apostolica excommunicationis sententiam

incurrent, divina praesumpserit celebrare, archie-

piscopus,antequamdescribendilibellumfieri sibico-

piam postularet, inpersonamaccusalorisquodesset

inimicus et conspirator excepit, allegans interdi-

(169) Cap. Constitulis, De testib.
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cendura eiaditumaccusandi, cum secundum insti- A malignitatis in eum conjurasse Matthseumethoc se

tuta canonica inimici et conspiratores in nullius

debeant accusationem admitti (170). Ad quod pars

adversa respondit quod cum tantasit labes simo-

niacae pravitatisut servi adversus domino3 el cri-

minosi quilibet admittantur,etin prodendocrimine

laesae majestatis socius etiam initae factionis non

solum auditur, quinimo praemio et honore dona-

tur, nnper praemissis cxceptiones hujusmodi accu-

sationem elidere non valebant, praesertira cum pu-

blicae ulilitatis intersit ne crimina reraaneant

irapunita (171. Fuitautem ad hcec ex adverso re-

sponsum quod cum in decreto Anacleti papae

caveatur expresse accusatores esse non posse qui

ante hesternum diem aut nudiustertius inimici

legitime probaturum, ad ultimura consentientibus

partibussicduximusprovidendum,utarchiepiscopu3

porrectum libellum accipien3,super objectis crimi-

nibus responderet.reservata sibi facuitate probandi

quod idem M. ex malignitate conjuravitin ipsum.

Libelli vero conceptio talis erat. « In nomine

Domini.Amen.Anno Domini millesimoducentesimo

decimo tertio, pontificatus domini Innocentii III

sumnis pontiflcis anno 3extodecimo,mense0ctobris

septimo idus ejusdem. Apud vos,domine Innocenti,

Dei gratiasumnepontiFex.ego Matthaeus canonicui

SurrentinusdeferodominumAlferiumSurrentinum

archiepiscopum lege canonica reura de Siraonia ;

quia dico ipsum promisisse archidiaconatum Sur-

fuerunt,ne irati nocere cupiant vel l.Tsi ulcisci, et g rentinura Joanni Giroleon olim canonico Surren-

innoffensus accusatorum quffiratnr affectus, et non

su3pectus,ac constitutio Galisti (172) papae genera-

liter interdicat conspiralionem in alicujus accusa-

tionera admitti,nec in aliquo canone sitexpressura

quod inimicus acconspiralor inexceptis criminibus

audiatur, ne quod sanctorum Patrum documento

sancitum non est superstitiosis adinventionibus

attentetur, circa praemissa prohibitioni standum

esl generali,praesertim secundum aequitatem cano-

nicam,quae viamnon debet malignitatibus aperire,

Inter haec autera de causis inimicitiarum et con-

spirationis archiepiscopus interrogatus respondit

quod memoratusM. ipsi archiepiscopo el cum in

archidiaconumetcumin archiepiscopum fuitassum-

tino ut consentiret electioni suae in civitate Surrenti

in camera, juxta triclinium episcopii, tempore

dominiGoelestinitertiisumnipontificis,menseJanua-

rii. Item defero eum reum de crimine laesae maje-

statis: quia civitasSurrentinarecedendo a fldelitate

regia.juravit Othoni ipso hoc procurante, tempore

domini Innocentii tertii sumni pontiflcis in civilate

Surrentii, in palatio suo, raense Maii. Et defero

eum postmodum raultoties celebrasse divina in

ecclesia Surrentina, cura per sententiam vestram

credam eum ob hoc excommunicationis vinculura

incurrisse. Ego dictus M. profiteor me hunc ii-

bellum inscriptionisdedisse. » Oblato tandera li-

beilo,parsarchiepisopi allegavit quod erat minus

ptus se opposuit adversariummanifestum.Praeterea p legitime in quadara sui parte conceptus, eo ()uod
.j _ivT- i;i. .. r:_.i,- _i_„r_ _•_:_'-' i- ui_; •_._ r>--i.-: :cum quidamNeapolitanus fuisset in tiiortem fratris

archiepiscopi machinatus, et per amicos ipsius

ejiceretur de propria civitate, quidam magnates

quos dictus Neapolitanus consanguinitatis linea

contingebatejcctionemillius ad injuriamreputantes

eumdem induxere Matthaeum ut cum quibusdara

aliisindaranationeraipsiusarchiepiscopiconjuraret.

Porro priorera causam non duximus admiltendam,

maximecumreconciliato fueritsubsecuta; proutex

narratione ipsius archiepiscopi notabatur {\13).

Superaliaveroquum inflciabatur M. fuil pro ipsius

parte propositura quod non est interdicta subjectis

omnis conjuratio in praelatum; quia,cum secundum
decretum Gelasii papae quisdam clericorum coufl-

derenondebeatoffensaeapostolicae se immunem, si

non continobatur in ipso quo anno fuerint crimina

objecta comraissa Cum enim libelli conceptio con-

tineredebeat mensem et consulessub quibus cri-

men dicitur fuisse comraissura et antiquitus con-

sules constituerentur annales,videtur quod admissi

crirainis annus expri.mi debeat in libello.

Frustra etiam raensio juberetur apponi, si anni

cujus est mensis non habetur aliqua cerlitudo. Ad
quod pars accusatoris respondit quod cum in forma

concipiendi libellum de anno non inveniatur ex-

pressura, sicut nec dies, ita nec annus admissi

criminis debet apponi ne subornationi testium oc-

casio praebeatur. Nec propter hoc quod in foro ci-

vili debent exprirai consules, licet consules essent

antiquitus annui,sequitur quod certus annus sit

iniis quaesequendasalubriterapostolicadeprompsit D exprimendus, cumidera consul diversis vicibus et

auctoritas episcopum viderit excedentem, et non

protinusad auresRomanipontificisdeferrecuraverit

in pestilentem praelatum non immerito possunt

conjurare subjecti,exemplo quadraginta episcopo-

rum Illyrici ac Graeciae, qui per professionem in

scriptisfactamconvenientes inunum,a Timotheo,

qui per metum imperaloris Anastasii fuerat in Gon-

stantinopolitanurn assumptus episcopum, discesse-

runt(i74. Verum assercnlearchiepiscopoex fomite

(170) Gap. Tanta et cap. Licet Heli, De Bimonia.
(ni) 3, c. Accusalores.

(172) Gallistus I, epist. 2, cap. -I.

pluribusannisgerere potuissetofficium consulatus;

unde perexpressionem nominis ejus de certo anno

constare non posset.Et cum in denominatione men-

sis non constetcujus anni mensis existat, non ita

per expressionem mensi3,sicutet anni, ad subor-

nandum testesoccasio possetassumi. His autem et

aliis hinc inde propnsitis, cum ad ullimum accu-

satorexpresserit archicpiscopum eo anno commi-

sisse Simoniae crimen objectum quo fuit archiepi-

(173) 2. q. 7. cap. Quapropter.

(174) 16, q. 7, c. Sane Thessalonicensi.
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scopatum adeplus, promittendo archldiaconatum A
Ecclesia Surrenlinae J. Giroleon quondam canonico

Surrentino si consentiret in ipsum, ac de tempore

quo praedicla civitas jiiravit OlhonijSatis manifeste

constaret,ad contestationem )itis,inQciante archie-

piscopo crimina sibi oppo3ita,est processum. Gon-

fessus est tamen quod postquam civitas juravit

Othoni, multoties celebravit.

Productisautemexpartearchiepiscopiquibusdam

testibus ad probandam exceptionem objectam cum
hujusmodi protectione M.,scilicet quod post pu-

blicationemdepositionum illorum, si vellet, posse

objicere in personas, quia illis archiepiscopus cori-

tentus esse nolebat, depositiones ipsorura minime
publicantes,receptionem testium lam super prin-

INNOGENTJl III PP. REGEfSTORUM LIB. XVI.

CXL.

EPISCOPO TAURINENSI.

93i4

Ut recipiat cessionem epUcopi Aquensis.

(Laterani, ii Idus Novembris.)

VenerabilisfraternosterAquensisepiscopusnobis

per litteras suas humiliter supplicavit ut eumdem
senectute confectum a soUicitudine pontiticalis offl-

cii absolveredignaremur.Quocirca fraternitati tuae

perapostolica scripta mandamus quatenus cessio-

nem ipsius recipias vice nostra.ipsum, si a ceden-

di proposito forte destiterit,ad id per censuram ec-

clesiasticam, appellalione postposita, compellendo.

Ejus autem cessione recepta, relaxes suspensionis

sententiam quam dilecti filii abbas Sancti Stephani

cipali qnam super exceptione praedicta de consensu p Bononieneis et magister Gra. in eum auctoritate no-

partiuin fraternitati tuae duximus committendam,

per apostoiica tibi scripta mandantes quatenus

testes quos utraque pars duxerit producendos dili-

genterexamiiie3,et eorum dictaconscripta fideliter

ad nos sub tuo conclusa sigillo transmittas, preefi-

gens parlibus terminum corapetentem quo nostro

se conspectui repraesentent. Gseterum quoniam a

principio protestatus est prsefatus M.nobilem virum

Simonem de Surrento germanum archiepiscopi me-

morati et quosdam alios ipsius archiepiscopi con-

sanguineos multa impedimentapersuam potentiam

praestitisse quo minusprobationis copiam in nostra

praesentia secum habuerit, cum quosdam induxe-

rint adjurandum ne adversus archiepiscopum ali-

quiddicerent.et aiios minis ac terroribus a perhi-

bendo testinionio nilantur, arcere,no3ex ofhcio no-

stro super hoc providere volentes, mandamus ut

generalem feras excommunicationis sententiam in

omnes quialiquod impedimentum ipsi M. prsestiire

praesumpserint in testibus producendis.Illos autem

quos,sicutdictum est, jurasseconstiterit quod con-

tra archiepiscopum nihil dicerent denunties jura-

mento Luju&modi non teneri quominus valeant in

hac causaperhibere testimonium veritati. Si quia

autem de consanguineis arcbiepiscopi aliquos de

testibus prsesumpserit inipedire, quia verisirnile

noa videtur ut eo invito talia fierent, et ob hoc

non caret scrupulo societatis occultse, eo quod, si

voluerit, poterit prohibere cum secundum legiti-

mas sanctiones ostendat se iniquam litem fovere,ac

experiri debeat judicis auctoritatem elusam qui de- D militer admissuros,suppliciter postulantesutquem

stra protulisse noscuntur ; ac sibi de proventibus

Aquensis Ecclesiae juxta facultates ipsiusetnecessi-

tatem personfe provisionem congruam facias assi-

gnari (175) ; injungens capitulo ejusdem Ecclesiae

ut personam idoneam sibi per canonicam electio-

nem prseficiant in pastorem non obstante privilegio

Alexandrinisabapostolicasedeconcesso.cumeodem

reddiderint se indignos. Tu denique, frater episco-

pe, etc.

Datum Laterani ii Idus Novembris, anno decimo

sexto.

CXLL
CAPITULO MEDI0LANEN8I.

Dat eis archiepiscopum.

(Laterani, viildus Novembris.)

(176)Receptis litterisnostris quibusvobisdedimus

in mandatisutcausam electionem et postulationis in

vestracelcbratarumEcclesia, quam dudum ad pe-

titionem vestram duximus committendam, coram

judicibusquibusillamcommisimususquead festum

Sanctae Grucis proximo praeteritum finaliter prose-

qui studeretis, alioquin ex tunc procuratores ido-

neos ad nostram curaretis praesentiam destinare,

pastorem quem Domino inspirante vobis et eidem

providerimus Ecclesiae recepturos nuper dilectos

filios Aikerium subdiaconuro nostrum,Stephanum

Brtlbum, et Willelmum canonicos vestros ad sedem

apostolicamcum vestrislitterisdestinestiSjCum mul-

timoda gratiarum actione, mandatumnostrumhu-

fensionis copiam subtrahit adversario, eumdem
archiepiscopura ab olficio pontificali suspendas, et

facias.sublato appellationis obstaculo, manere sus-

pensum donec illum fecerit a lali praesumpiione

cessare. Tu denique, fraterarchiepiscope, etc.

Datum Laterani, viii Idus Novembris,pontiflcatus

nostri anno sexto decimo.

mallemus de gremioEcclesiae vestrae vobis dignare-

mur concedere in pastorem.Nos autem super hoo

deliberatione babita diligenti, suspicionisetdissen-

sionis materiam vitare volentes, dilectum filium

Henricum cimiliarchara Ecciesise vestrae, virum

providura et honeslum, in pastorem vobis duxiraus

concedendum, per apostolica scripta mandantes

quatenus ei tanquam pastori vestro reverentiam

et obedienliam impendatis debitam ac devotam.

Datum Laterani, vii Idu8Novembris,anno xvi.

(175) Vide lib. xv. epist. 189. (179) Vide lib. xv. epist. 112.
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cxLir.

PRIORI ET CONVENTUI FARFENSIBUS.

Dfi eleclione abhatis.

(Laterani, xvi KaL Decembris.)

934

Quarn graviter et enormiter intrinsecam et ex-

trinsecam pestem in spiritualibus el temporalibus

a longo j(im tempore Farfense monapterium sit

coUapsum manifesta demonstrant indicia et certa

comprobantargumenta.Nos autem quibusdivinitus

omnium Ecclesiarum est sollicitudo commissa fre-

quenter ad ejuscurationemintendimus; sed propter

iethalem piagam cordis et capitis, quae quasi a

planta pedis usque ad verticem corpus infecit,non-

dum illam potuimus ex toto curare, ut dicere va-

A legi et diligenter exponi,ne valeant excusari Biqui

forte praesumpserint mandatis apostolicis obviare.

Datum Laterani, xvi KaL Decemb., pontificatus

nostri anno xvi.

GXLIIL
G. FERRARIENSI PR^POSITO.

Constiluilur reclor massae Ficaroli.

(LaLerani, xii KaL Decembris.)

(177) De tua confusi prudentia et potentia, post
obiLum bonae memoriae Ferrariensis episcopicuram
et administrationem massae Ficaroli tibi duximus
comraittendam, mandantes ut redditus tam ipsius

rnassae quam civitatis Ferrariensis, quos Romana
Ecclesia percipere consuevit,nomine noslro collige-

res et (ideliter conservares. Verum, sicut ex tuis
leamus; Curavimus Babylonem, et non est sanata ..,, . ,, . .., ,

,1., . j -x L • • 11 accepimus litteris.ad tenon pervenit illud manda'
(Jer. Li). Nunc vero tempus advenit ut si ei ca- •** -- -

put praeficiatur idoneura totum corpus valeat a

languore curari. Verum mirari cogimur et moveri

quod nobis irrequisilis penitus et conlemptis, qui

Deo teste ad reformationem ipsiusmonasterii pura

semper intentione processimus, vos ad electionem

abbatis depraeposito faciendam prgepropere proces-

sistis, qui, ut de caeteris taceamus, in tantae prae-

sumptionis et ambitionis arrogantiam est elatus ut

antequam confirmatio postularetur a nobis, quin

etiara prius quam quidquam nobis de ipsius fuisset

eleclione relatum,praesumpserit monachorum obe-

dientias et laicorum fidelitates recipere,in choro,in

capitulo, in refeclorio, et in camera locum abbatis

usurpans, recipiendo muniliones et castra, seque

Farfensem electum non solum gerere sed et scribere C
non expavit; sicut perjuramenta constitit monacho-

rum, quorum nonnulli super pravitate Simoniaca

requisiti.tam de auditu qu:im etiam de crudelitate

testimonium perhibuere jurati.Nos igitur ecclesia-

sticae puritatis zelo succensi, quod tam improbe

factum est irritantes.universos abobedientiaetfide-

litateilli praistita decernimus auctoritate apostolica

penitus absolutos ; districle praecipientes eidem ut,

si periculum vult ordinis evitare,de ipsa eleetione

senullatenus intromittat,sed incontinenti universa

resignet quae tali occasione recepit,acdeinde voca-

tis omnibus ad quos spectat electio Deum habentes

prae oculis,talem personam, sive de ipso monaste-

rio sive de alio vobis eligatis regulariter in abbKtem

tum.Unde credimus ipsum non sine malitia fuisse

suppres8um.De illis autem redditibus ad Ecclesiam

Romanam spectantibus quos quidam Ferrariensea,

sicut intelleximus, ex concessione clarae memoriae

m.archionisE9tensispercipiunt,sciretevolumuscon-

cessiones bujusmodi non esse factas de nostrae arbi-

trio voluntatis.Unde nosipsas decernimus, et tu de

mandato nostro denuntiesirritasetinanes.Tu igitur

redditus ipsos et alios adRomanam Ecclesiam per-

tinentes tam in Ferraria i|uam in massa praedicta

nomine nostro recolligas et studeas conservare.Quae

vero male alienata vel concessa repereris, auctori-

tate sedis apostolicae revoces ; contradictores,siqui

fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam

appellatione postposita compescendo.Quidquid au-

tem super his feceris,nobis rescribere non postpo-

nas.

Datuiu Laterani, xii Kal. Decemb., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CXLIV.

ABBATI 9ANCTI PETRI ALTISIODORENSIS, DEGANO TRE-

CENSI ET SACRIST^ ALTISI0D0REN3I.

Ut cives Senonenses salislaciant Ecclesix.

(Laterani, Idibus Novembris.)

Significavit nobis venerabilis frater noster archi-

episcopusSenooensisquodcumdilectus filius abbas

Sancti Petri Vivi olim bona quondam Menardi de-

functi,hominis Ecclesiae suae,tanquam res proprias

etsibidebitasaccepisset,et ipsas ad mandatum ma-
cui nihil obsistat de canonicis institutis.Nos enim rv joris et parium Senonensium reddere vel recredere
„,, „„_*„ r»«; „ ;„«•„„»;„ d„»«;„ „t rri:i;; ^t. o_:_: '^ t ;__: i : i7--i-_:_ ; j;„i.„ „.,ex parte Dei omnipotentis Patria et Filii et Spiri

tus sancti, auctoritate quoque beatorum apostolo-

rum Petri et Pauli ac nostra excommunicamus
et anathematizamus omnes el singulos qui contra

conscientiain suam quemquam nomintire vel eligere

praesumpserint in abbatera,maxime proquosciant

aut credatit donatlonem sive promissionem factam

esse aut etiam faciendam ; et si aliquo tempore de

tali fuerint reatu detecti, sciant se ab ipso mona-
sterio perpetuo removendos. Has denique litteras

districte prsecipimus coram clero etpopulo publice

non curasset.ipsi homines Ecclesiae jam dictae au-

ctoritate propria capere praesumpserunt, et licet

postmodum ad mandatum dilecti filii P. olficialis

praefati archiepiscopi restituerint viros illos, quia

tamen post haec dicti civesadmoniti eajpius recusa-

runt abbati praedicto injuriam de captione suorum

hominum emendare, prout idem officialis per sen-

tentiam diflinivit,eYCommunicavitofficiali9eosdem.

PropterquodipsiplusquamduodecimhominesEccle-

siae feancti Petricapereiterum praesumpserunt,ip80S

Senonis in carcerem detrudentes : quosquiapluries

(177) Vide supra epiet. 101.
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requisiliredderevelrecrederenolueruntdenuodictus A praBfigendum legitimevobisconstiteritinjustefuisse

officialis eos excommunicationis poenae subjecit, et

civitatem Senonensemjn qua tenebantur in carcere

religati homines Ecclesiae memoratae, supposuit

interdicto. Consequenter vero dicti cives propter

suam contumaciam raanifestam,quia respondere in

Senonensi curia contempserunt, occasionem frivo-

lam praetendendo, et quia noluerunt securus red-

dere homines Ecclesiae Sancti Peiri, sicut per offi-

cialis praefati sententiam fuerat dininitum,nec noa

et quia reddere noluerunt res cujusdam feminae

ipsius Ecclesise quas ceperant, iterato per dictum

officialem insupertriplici excommunicationislaqueo

sunt astricti ; sicque tam gravi poenae quinquies

subjici meruerunl. Postmodum autem ad partes

illas accedens dilectus filius Robertus tituli Sancti

Stephani in Ccclio monte presbyter cardinalis apo-

slolicae sedis legatus,et coram se utramque partem

faciens praesentari, praescriplis majori et paribus,

recepto prius ab ipsis corporaliter juramento quod

raandatis ejus in omnibus et per omnia obedirent,

beneficium absolutionis impendit, praecipiens eis

firmiter in virtute praestiti juramentiquod ecclesiae

praedictaecaptos homines liberarent etemendas tri-

buerent,ac insuper de solvendis excommunicatio-

num emendis nec non et de restituendis integre

universis quae restituenda forent, fidejussores ido-

neosexhiberent,sicut,praesentataenobisipsiuslegati

litterae continebant.Ipsi vero, licet homines libera-

rint,spreta tamen postmodura insuarum periculum

animarum religione praestiti juramenti,mandatura

ipsius cardinulis implere de faciendis emendis et

fidejussionibus exhibendis penitus contempserunl,

sicut per litteras exsecutorum praefali legati nobis

constitit manifeste.Cum igitur cardinalis praedictus

in negotiocrucis Dominicae promovendo multiplici-

ter occupatus, decisioni hujus causae non valeat

absque dispendio interesse, nec velimus tantam

contumaciamtotqueinjurias,quaeasserunturChristi

Ecclesiae irrogalae, surdis auribus pertransire, vo-

lentes etiam dictorum majoris et civium spirituali

periculo praecavere,discretionivestrae perapostolica

scripta praecipiendo raandaraus quatenus nisidicti

raajor et pares emendas fecerint, et de solvendis

emendisetrestituendisintegreuniversisquaepropter

ha;c reslituere tenebuntur,fidejussores idoneos de-

B

latas senlentias antedictas,ipsos cives ad fidejusso-

res eorum ab emendis penitus ab8oivatis,et faciatis

ei congrue satisfieri de injuriis irrogatis. Alioquin

tam ipeos quam Udejussures eorum ad salisfacien-

dum pienarie de injuriis et emendis et restituen-

dum omnia quae propter hoc restituere tenebuntur

percensuramecclesiasticam appellationepostposita

compellatis. Quod si non oranes, etc, duo ve-

strum, etc. Tu denique, fili abbas, etc.

Datum Laterani,ldibus Novemb.,pontificatus no-

stri anno sexto decirao.

CXLV.
DE CLARO MARISCO ET DE LONGOVILLARI ABBATIBUS,

ET DECANO CHRISTIANITATIS DE MOSTEROLO, MOUI-

NENSIS ET AMBIANENSIS.

Dc reformatione monasterii S. Judoci.

(Laterani, xviii Kal. Decerabris.)

(178) Dilectus filius abbas Sancti Judoci proposuit

coram nobis quod cura olim propter alleviationem

oneris debitorura quibus ejus monasterium prerae-

batur, et deprimendam quorumdam eonturaaciam

monachorum,apostolicaesedisauxiliumimplora6set,

ad petitionem ipsius vobis dedimus in mandatis ut

ad dictum monasterium personaliter accedentes,ei

vice nostra visitationis impenderetis officium,corri-

gendo et reformando in ipso quae inveniretis cor-

rectionis et reforinationis officio indigere.Vosautem

hujus auctoritatemandatiqusedam pro parte in ipso

monasterio correxistis, jurisdictione vobis in aliis

c
reservata,ut certo terapore rediretis ad statum

ipsius monasterii plenarie reformandura. Inteiim

autempernuntiumvenerabilisfratrisnostrisAmbia-

nensis episcopiadabbatemetpriorem de Gardo dioe-

cesana sibi lege suhjectos et Atrebatensem praepo-

situroquondam suum concanonicum et specialisibi

familiaritate conjunctum a sedeapostolica quibus-

dara generalibus litteris irapetratis super inquisi-

tione facienda in raonasteriis per Ambianensem

dioecesim constitutis, iidera occasione litterarura

ipsarura in raemorato monasterio Sancti Judoci vo-

lebant correctionis officium exercere. Verum cura

abbas et conventus ad eorum citati praesentiam

rescripti apostolici copiam sibi fieri, ut ex ipsius

tenore conslaret si tales inquisilores haberent ali-

quid jurisdictionis in ipsis, etdari sibi ad delibe-

derinl archiepiscopo memorato, prout eis dictus D randuminduciampostularent,necobtinerevalerent,

cardinalis praecepit sub debito praestiti juramenti,

vos ipsos auctoritate nostra in priores excommuni-
cationum sententias appellatione postposita redu-

catis, facientes easdem cum interdicti sententia

usque ad satisfactionem conf^ruain inviolabililer

observari. Si vero praescripti major et pares pr©-

dicta fecerint universa, sicut superius est expres-

sura, audiatis quas partes hinc inde contra supra-

scriptassenlentiasvel proipsisduxerintproponenda.

Et ai forsan infra certum tempus quod eis duxeritis

ad sedera apostolicara appellarunt ;sedilli,appella-

tione conterapta,in euradera,abbatem suspensionis,

sicut audivit, senlentiam promulgarunt, alias in

ipsius quoruiiidara aliorura de raonasterio prreju-

dicium perperam procedentes.Unde patebat a nobis

abbas praedictuseorumdem processum irritum nun-

tiari. Auditis igitur iis et aliis propositis coram

nobis tam per abbatem eumdera quara per magi-

strum P. nuntium episcopi raeraorati, qui tamen

nuntiua de iis quae proposuit nonpotuit facere nobia

(178) Vid« lib. xiii, epist. 175.
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fideir, quia generale mandatum non derogat spe- A dicitur Soe oum ecclesia, banno, justitia, ter-
ciali, prapsertim cum in eo de speciali mentio non
habetur, prsedicti abbatis de Gardo et collegarura

ejus processum decrevimus irritum et inanem.

Verum ne saepedictum monasteriura tali praetextu

plenarite correclionisofflcio defraudetur^psraposto-

lica vobis scripta raandamus qualenus cum intersit

episcopi ne in sua dioBcesi monasleria remaneant

incorrecta praedicto Ambianensi vocato, ut per se

ris, silvis, pratis, pascuis et piscaria. Censum
villae quae dicitur Templiacus, cum tribus pla-

citis annualibus, villam quae dicitur Ferolt, villam

de Molenrivocum ecclesia, villaraSancti Gaurerici
cum ecclesia, villam de Niele cum ecclesia, allo-

diura de Walchem, villam de Bellorivo,montem qui
dicitur Sancti Wiberli cura ecclesia et appendiciis
suis, deciraasquorunidarasartorum de Surabresia,

vel per nuntium,sivelit, intersit, non ut impcdiat, villam de Diona cum ecclesia,terris, pratisetsilvis.
sed utin praesentia vestra proponat si quid viderit

corrigendum, ad ipsum monasterium personaliter

accedatid, eidem secundum tenorem prfficedentium

litterarura plenae vij^itationis officium irapensuri.

Nos denique, filii abbaLes, super vobis ipsis, etc.

allodiura de Jandrenolio,apud Puccium viginti duos
solidos Leodiensis monetae, ecclesiam de Bossuth,
ecclesiam de Baverechircum cum terris ad eam
pertiuentibus, viliam deStirs. ApudLeodium duos
mansos, unum in insula juxta Sanctum Paulum,

Datum Laterani, xvm Kal. Decembris, pontifica- ^ gitera Sanctum Lamberum, et vineam unam apud
Viniacum.Apud Namucum aliam vineara ; villamde

tus nosiri anno sexto decimo.

CXLVI.

WILLELMO ABBATI GEMBLACENSIS MONASTEBII, EJUSQUE

FRATRIBUS TAM PR.«>ENTIBUS QUAM FUTURIS RELl-

GIOSAM VITAM PROFESSIS IN PERPETUUiM.

De confirmalione privilegiorum

.

(Laterani, xvii Kal. Decembris.)

Religiosis desideriis dignum est facilera praebere

consensum, ut fidelis devotio celerem sortiatur

efTectum. Eapropter dilecti in Domlno filii, vestris

justis postulationibus clementer annuimus, et praj-

decessorum nostrorum felicis memoriae Innocentii,

Eugenii et Coelestini,Romanorum pontilicum,vesti-

giis inhaerentes, praefatum monasterium, in quo

Soffricum ecclesia,eremumSanctae Mariae apudBre-
nam cum ecclesia. In episcopatu Caraeracensi villam

de Turp cura ecclesia. Adjicientes vicesimam par-

tem totiusallodii de Bevenchin, quam tenetis de ec-

clesiaSanctiLambertisub annuocensu viginti quin-

que solidorum Leodiensismonetae;ecclesias quoque
deBossuth et de Bavenchien cura omni jure quod
habetis in eis lam cx patronatu quam exdonatione

piae recordationis AlbertiLeodiensis episcopi, quam
vobis specialiter sedes apostolica conOrraavit, de-

cimara sartorum totius siivae episcopi Leodiensis

apudBavechen; decimara quoque in villa Smirci,

quadraginta bunuariorum terra; et ainplius, cum
divino mancipati estis obsequio, sub beali Petri et p decimis quas habetis in monte Sancti Wiberti a

nostra protectione suscipiraus et prassenlis scripti

privilegio communimus statuentes ut quascunque

possessiones, quaecunque bona, etc. usque et illibata

permaneant : in quibus haec propriis duximus ex-

primendo vocabulis ; ipsum videlicet monasterium

in beatorum Petri et Exuperii honore fundatuin,

quod utique ipsius bur^-i principalis ecclesia esse

dicitur, cum capella sua, quae vocatur Sancti Sal-

vatoris, juxta providentiam tuam et successorura

tuorum, fili abbas, tam in temporalibus quam in

spiritualibus libere et absque contradictione aliqua

disponenda, salvo nimirum jure debito Leodiensis

episcopi. Similiter etiam villas et capellas de Cor-

cis, de Esnagia, et de Salveniriis, et de Lircil, et

de Arentin, ad praedictum locum tam parochiali

parochianismansionariis veslris; medietatera eccle-

sia3 de Uvarcs cum dominio dotis et terrae et census

et Gallianorum. Praeterea liberlatem, donaLiones et

possessiones ab illustri quondam viro imperatore

Ottone et Wilbodone Leodiensi episcopo rationa-

biliter eidem venerabili loco collatas,et praedeces-

sori? nostri bonae meraoricBBenedicti papae privile-

gio roboratas, et usque ad hancdiem quieteavestro

monasterio habitas, nos quoque vobis concedimus

et firmamus, sicut ineorum scriptis et privilegiis

authenticis continetur. Sane novalium vestrorum,

etc, Mi^ae exigere vel extorquere pra^sumat, Liceat

quoque vobisclericos vel laicos, etc, usque contradi-

ctione aliqua retinere. Prohiberaus insuper, etc,

usqae nuUus audeat retinere. Cura autem generale

quam sajculari jure pertinentes. Praeterea fundum D interdictum.etc,us^ue divina officiacelebrare.Chri-

ipsius burgi et terras adjacentes cum banno et

justitia, percussura monetae, mercato et teloneo,

foragio vini ; cambatico et materia, positione villici

sive scabinorum atque cffiterorum olficialium ad

eumdem locum pertinentium. Piscariaset vivaria,

cum molendinis, terris cullis et incultis, pratis,

pascuis et &ilvis, ac partem allodii Gemblacensis

quae fuit yCgidii et Joannis fratrum de Corcis et

comparticipum suorura. Ecclesiam quoque de Ca-

stris, Pictam villam, villam quae dicitur Eineis,

vicum qui dicitur Boferolus , cum qui dici-

tur Maisnil, censum de Roseriis, villam quae

Patrol. CCXVI.

sma vtro, oleura sanctum, etc, usque voluerit ex-

bibere. Alioquin liceat vobis, etc, usque quod po-

stuiatur impendiit. Adjicimus etiam ut si quandoin

aliquo negoLio vos gravari senseritis.sedera aposto-

licam vobis libere liceat appellare. Quoties etiara

sanctam Romanam Ecclesiam pro grnvamiiiibus ve-

slris aut certa utililate adire volueritis, idipsum fa-

ciendifacultatem liberam habeatis. Sancimus etiam

ut bonae atque canonicae consuetudines quae in ve-

stro monasterio hactenus viguerunl, eidem venora-

bili loco in pcrpetuum illibalae scrventur. Obeunte

vero te nunc ejusdem loci abbate, etc, iisque pro-

30
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viderintelieendum.Decernimusergo,etc.,M5(jfU5om- A. olirn in eadera ecclesiainsolemnitatebeatiMauricii

B

nimodis profutura, salva sedis apostoiicoe auctoritate

et dicecesani episcopi canonica justitia. Si qua igilur

in futurum, etc. , «s^ue districtae subjaceat ullioni.

Cunctisautemeideml»co,etc.,M57uepacisinveniant.

Datum Lalerani, permanum Rainaidi acolyti et

capellani domini Innocentii papae III, xvii Kal. De-

cembris, indiclione ii, Incarnalionis Dominicae anno

millesimo ducentesimo decimo tertio, pontificatus

vero domini Innocentii papae III, anno sexto decimo.

CXLVII.

EPISCOPO ET ARCnipnESBYTERO ET B. CANONICO
FL0RENTINI3.

Scribitur pro judice Calnritano.

(Laterani, vi Kal. Decembris.)

Cum olim cives Pisani ad apostolicae sedis jura

manus avidas extendere cupientes, dilectum filium

nobilem virum judicem Calaritanum, qui ab Eccle-

siaRomana terram quam habet in Sardiniain feu-

dum tenere dignoscitur, super quibusdam ejusdem

terrae partibus coram potestate Pisana per suum
syndicum convenissent, acprosua^ voluntatis arbi-

trio quasdam promulgari fecissent sententias con-

tra eum in juris apostolici laesionera, nos atten-

dentes quod idem judex super iis quae a Romana
tenet Ecclesianonnisi sub Romano pontifice debuit

conveniri, sententias ipsas, tanquam a non suo ju-

dice latas, denuntiari fecimus irritas el inanes, ac

inhiberi nihilominus civibus antedictis ne ipsarum

occasione praefatum judicem de caetero molestarent,

Nuper autem ad audientiam nostram eodem signifi-

cante pervenil quod dicti cives uti volentes sen- ^

tentiis antediclis, nuntios suos in Sardiniam post-

modum transmiserunt, ut per ipsos eorum pos-

sessionem apprehenderent quajipsispersententias

adjudicatafuerantsaepedictas.PraetereaB.Cajelanus

Pisanus civissuperfructibus cujusdam partis quam
in Galerise habere proponit,coramrectoribus Pisa-

nis in causam traxit nobilem memoratum, eumque
sibi obtinuit condemnari. Ideoque discretioni vestrae

per apostolica scripta maudamus quatenus nobilem

saspedictum sententiarum occasione diclarum non

sinatis ab aliquo molestari, molestatores, quoties

ab eo fueritis requisiti, per censuramecelesiaslicam

appellatione postposita compescentes. Quod si non

omnes, etc, tu ea, frater episcope, etc, Tu deni-

que frater episcope, super teipso. etc

Datum Laterani, vi Kal. Decembris, pontificatus

nostro anno sexto decimo.

CXLVIII.

ABBATI SANCTI MAURICII AGAUNENSIS SEDUNENSIS
DIOECESIS.

De diacono promoio extra tempora.

(Laterani xvi Kal. Januarii).

Gonstitutus in praesentia nostra dilectus filius P.

Ecclesiae tuae canonicus nobis huiriliter intimavit

quod cum bonae memoriae Sedunensis episcopus

celebraret idera ad praesentationem bonae memorise

Willelmi praedecessoris tui eum in subdiaconum or-

dinavit, a quoad ejusdem praesentationem abbatis

in festo Annuntiationis beatae Miriae in diaconum

fuit postmodum ordinatus ; nec recolit utrum dies

quaordinem subdiaconatus accepitessetSabbatum

Quatuor Temporum; utrumve diesquofuit in dia-

conum ordinatus esset Sabbatum quo caniiur Sitien,'

tes. Unde licet statuto tempore in sacerdotem pro-

motus divina diu officina celebrarit, postmodum
taraen, ut a conscientia sua dubitationis scrupu-

lum amoveret, a divinorum celebratione duxit hu-

militer abstinendum, qnousque super hoc nostrae

recepisset beneplacitum voluntatis. Quocirca dis-

cretioni tuae per apostolica seripta mandamus qua-

tenus, si super iis veritas ignorantur, eumdem in

susceptis permittas ordinibus libere manifestare
;

quia ubi contrarium non apparet, episcopus rite

praesumitur processisse;praesertimcum et solemni-

tas beati Mauricii Quatuor jejuniorumTemporibus,
et feslum Annuntiationis Sabbato quo Sitientes ca-

nitur, frequenter occurrant. Verum ex anno quo
exstitit ordinatus per diligentem compulationem
posset veritas indagari ; etsi constaret quod extra

statuta fuisssct Sabbata ordinatus, quanquam su-

stineri posset quod fuit de ordine subdiaconali prae-

sumptum, diaconalis tamen ordinis ei deberet ex-

secufio interdici. Tu denique, fili abbas, etc

Datum Laterani, xvi Kal. Januariii, pontificatus

nostri anno decimo sexto.

(179) Vide infra epist. 151.

CXLIX.

EPISCOPO SUESSIONENSI, ABBATI LONOIPONTIS, CISTER-

CIENSI3 ORDINIS, SUESSIONENSIS DIOECESIS, ET G. DE-

CANO SUESSIONENSI.

De negotio comitalus Campanix et Briae.

(Laterani, ii Idus Decembris.)

(179) Dilecta in Christo filia nobilis mulier Blan-

cha, comitissa Campaniae, ac Theobaldus natusejus

nostrisauribus intimaruntquod inclytcB recordatio-

nisllenricuscomes Campanise atque Briffl profcctu-

rus in terram sanctam, baronibus et militibus suis

jussit ut si eum detransmarinispartibus conlingeret

non redire, clara? memoriae Theobaldo fratri suo
intenderent, utpote terraB domino faciens eos su-
per hoc praestare corporaliterjuramentum

;
qui post

D mortem ejusdem comitis praefatoTheobaldo, tanquam
Campaniae ac Briae comiti, terris suis receptis ab
ipso, fidclitatem ad homagium praestiterunt. Ve-
rum quia praefatus Ilenricus in partibus transmari-
nis duas filias ex clarae memoriae [Isabella] regina

Hierosolymitana sibi, ut dicitur, minus legitime co •

pulata susccpit (l80),comitissapraefataetfiliuseju3

timentes sibi ab illis vel a viris earum,cum fuerint

matrimonio copulatae, moveri super eisdem comi-
tatibus quaestionem, ne pro defectutestium jus eo-

rum valeat deperire, nobis humiliter supplicarunt

(180) Vide Gestr Innoc. III, cap. 58.
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ut valitudinarios tcstes et senes recipi facerenius. A.

Nos igitur eorum voientes indemnitatibus praeca-

vcre, ne veritas valeat occultari,discrelioni vestrae

per apostolica scripta mandamus quatenus testes,

senes ct valitudinarios, quos super iis iidem pro-

ducendos duxerint.admittalis, et diligenter exami-

nanles eosdem, ac deposiliones ipsorura fideliter

redigentes in scriptis, ipsa sigillorum vcslrorum

munimine roboratas faciatis caulius custodiri.Quod

si non omnes, etc, tu, frater episcope, etc. Vos

denique, frater episcopo, ac llli abbas, super vobis

ipsis et creditis vobis gregibus taliter, etc.

Datum Laterani, ii Idus Decemb., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

li eumdem modum VinUocinensi ct de eleemosjjna

ahbalibus Carnoteiisis dixcesis, et subdecano Sancli

Martini Turonensis usque in (inem.

CL.

PATRIARCH^ JEROSOLVMITANO APOSTOUC/E SEDIS LE -

CATO, ET TYRENENSI AnCHIEPISCOPO.

De matrimonio Erardi de Brena.

(Laterani, xviii KaL Januarii.)

(181) Ex parte diiectae in Christo iiVix nobilis mu-

lieris Blanchas comitissae Campaniee ac Theobaldi

nali pjus, nostro est apostolatui reseralum quod

nobilis virErardusde Brena nuperad partes vestras

accessil ut unam de filiabus clarae memoriae Henrici

comitis Gampaniae accipiat in uxorem, quae ipsum

dicilur in eo gradu consanguinitatis attingere quod

secundum sanctorum Patrum statula legitime ne-

queunt copulari, cum inclytae recordationis Ludo-

vicusrcx Grossus,proavus videiicet comitis supra-

dicti, fraler exsLiteril Florii, cujus pronepos est

Erardus : quod ut asserunt, satis esl in Galliarum

partibus manifestum, et constare de facili poterit

evidenter.Cum igilur ipsi,si necesse fuerit, id pro-

bare in eisdom partibus sint parati, et satius sit in

hujusmodi ante tempus occurrere quam post tem-

pus remedium mendicare, fraternitati vestrae per

apostolicascripta praecipiendo mandamus quatenus

sub paena excommunicationis appellatione remota

inhibere curetis hujusmodi contrahi copulam inter

eos.ne scandalum oriatur ex eo ex quo debet uti-

litas provenire. Quod si non ambo, elc, alter ve-

strum, etc, Vos denique, fratres patriarcha et ar-

chiepiscope, super vos ipsis, etc

Datum Laterani, xviu Kal. Januarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

In eum^/em mclum Suessionensi et Cntalaunensi

episcopis, et decano Suessionensi usque ad partes ul-

tramarinas accessit, etc, usque probare in veslris

partibus, etc, usque quatenus si forte idem Erar-

dus in Galliam venerit cum puella, sub poena ex-

communicationis,etc.,u5(/i<e provenire. Quod si non

omnes,etc.,duo vestruo), etc Vos denique, fratres

episcopi, etc.

(i81( Vide Appendicem bujus libri.

(182) Vide Appendicem hujus libri.

(Datum Laterani etc, ut supra.

CLI. /
NOBILI MULIERI BLANCHyE, COMITISS^ GAMPANI^,

AC THEODALDO NATO EJfS.

Ejusdem argumenti cum epistola 149.

(Laterani, m Idus Decembris.)

(182) Ex parte veslra fuit propositum coram no-
bis quod dilectus filius noster Robertus,tituli San-
cti 8tephani in Coelio monte presbyter cardi-
nalis, apostolicae scdis legatus, adjunctis sibi

quibusdam episcopis et aliis bonis viris, super hoc
quod inclytae recordationis comes Henricus ad par-

tes ultramarinas ilurus terram suam Theobaldo
fratri suo fecit juri si de illis partibus r.on rediret,

el quod praedictus comes cura clarae momoriae [Isa-

T^ bellaj regina Hierosolymitana post mortem [Conra-

di] marchionis Montisferrati, qui eam Unfredo de

Toron (183) legitimoviro ejus violenterjabstulerat,

ipso Unfredo viventecontr;ixit,quosdamtestes rece-

pit,pro eo quod de morte quorumdam illorum,cum
essent senes, poterat merito dubitari, et de longa

timeri absentia aliorum, nec non et pericuiis aliis

qua3 propter guerras poterant imminere.Nos igitur

vestris precibus annucntes.quod super iis provide

ac legitime factum est per cardinalem praidictura,

robur habere pra-cipimus firraitalis.

Datum Latcrani,iii Iiius Decembris, pontificatus

nostri anno sexto deciino.

CLII.

MAGISTRO RADULPHO CLERICO.

Confirmatur sentenlia lata pro eo.

(Laterani, iv Idus Decembris.)

Exmultaruralenoreperpendimuslitterarumquod

cum olim cansam qua3 inter te ex parte una et G.

militem de Curi et Majorem, Scabinos, Oisellum et

magistrum domus Dei de Bancingnis dioecesis Lau-

dunensis ex altera super terris, pratis, frumento,

pomocrio, foragiis, minuta decima, et rebus aliis

vertebatur,diIeclo filio abbati Sancti Eligii Novio-

mensis et conjudicibus suis duxerimus committen-

dam, ipsi rationibus utriusque parlis auditis, et

causoe meritis intellectis.pro te super prffldiclisom-

nibus diffinitivara sententiam promulgarunt, con-

demnantes partem alteram in expensis. Cumque
postmodum super hoc a nobis plures litterae ad di-

versos judicas emanassent,demura dilecto filio can-

D tori Novioiiiensi et suis conjudicibus nostris lilleris

dedimns in mandatis ut dictam sententiam, sicut

esset juxta,exseculioni mandantes, ipsam facerent

firmiter observari, contradictores appellatione re-

mota pcr censuram ecclesiasticam compescendo.

Coram quibus proposuit parsadversaquodabeadem

eententia fuerat ad nostrara audientiara appellatum.

Sed quamvis ad hoc probandura tcstes plurimos

produxisset, pcnitus tamen in probatione dofecit.

Propterquodiidem judicesinvenienteseamdcm sen-

tentiam juste latam, ipsam auctoritate apostolica

(183) VideWillel. Tyr.,Iib. xxxiii, cap, 5.
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confirmarunt,pr8edictos militem,majorem el alios, A. solvit, et sic beneGcium gratise specialis indical

60 quod parere diffinitivae sententiae contempserunt quod vigorem constitutionis non perirait generalis.

diutius et contemnunt, excommunicationis laqueo Sane suppiicatis nobis ut cum per tredecira annos

innodantes.Neigiturdecaelero causaista semperre- in conspectu Ecclesiae cohabitaveritls vobis adinvi-

pullulet,adversariorum malitia procurante,in tuum cem,de cohabitatione hujusmodi sobole (118) pro-

praejudicium et gravamen.tuis laboribus finem im- creata,impedimentum ex eoquod vos quarlogradu

ponere volumus atque liti.Unde quod ab ipsis ra- parentehe vel remotiori contingitis amovere per di-

tionabiliter factum esse dignoscitur approbantes,

diffinitivam sententiam justitia exigente prolatam

auctoritaleapostoJicaconfirraamusetprcEsentisscri-

pti patrocinio conimunimus.Nulli ergo,etc.,confir-

mationis, etc, usque incursurum.

Datum Laterani, iv Idus Decemb., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLIIL

AUCRIEPISCOPO TOLETANO.

De dioeeesibtis recuperalis a Chrislianis.

(Laterani, xiii Kal. Januarii.)

(184) Cum queedam dioeceses olim Ecclesiae To-

lelanae subjectae, quas, Christianorum exigentibus

culpis, inimicinominis Christianitenueruntdiutius

occulpatas,nuper dextera Domini faciente virtutem,

per studium et prudentiam charissimi in Christo

filii nostri Adelphonsi, illustris regis Castellae, sint

extorta; de manibus impiorum,ne cura pastorisde-

sit fidelibus positisin eisdem,eas solliciludini tuae

duximus committendas ut, donec apostolica sedes

de illis aliter duxerit disponendum,curam eis exhi-

beas pastoralem.Ideoque fraternitati tuae per apo-

atolica scripta mandamus quatenus eas habeas ta-

liter commendatas quod divini nominis cultusin eis

pertuam sollicitudinem amplietur.adrestaurandum

tamen eis episcopus impendas sludium et operam

efficacem. Tu denique, frater archiepiscope, etc.

Datum Laterani, xiii Kal. Januarii, pontificatus

nostri anno decimo sexto.

CLI.
•

NOBILI VIRO HERVEO COMITI (185), ET MATHILDI (189)

DXORI EJUS COMlTISSiE NIVERNENSI.

Dispensat super cognaiione.

(Laterani, xiii Kal. Januarii.)

(187)Ascitisaliisinpartem sollicitudinis,summus

pontifex assumptus est in plenitudinem potestatis:

qui cum moderator sit canonum, juri non facit in-

juriam si dispensat;praesertim cum dispensatio sic

juri? vincula laxet in aliquo quod in allis non^dis

(184) Vide lib. xv, epist. 182, 184.

(185) Herveo baroni de Donzi.

(180) Malildi filiae Petri de Courtenaio comitis
Altissiodorensis et Nivernensis (qui post mortem
Henrici imperium Orientis adeptus est supra epi-

stola Ijlib.xiii), eamdem aceepit uxorem Herveus,
postquam in agro Cosnensi soceram superavit, et

hostium deditioni mancipavit. Obiit anno Domini
1223, ut patet ex epitaphio in ccenohio Pontiniaco,

ordinis Cisterniensis.

Hic lapis Hervei comilis celat faciei

Fo7-mam, furma Dei clarificeiur ei.

(187) Videlib. XV, epist. 83.

(188) Sohole. Cujus intuitu,partim haec indulgen-

D

spensationis gratiam dignaremur,maxime ob reve-

rentiarncrucifixi,ad cujus vos ol)sequium devovistis

signo crucis assumpto in subsidium terree sanc-

tae (189).Quia vero dignum estinejus vicariocujus

causam in isto negotio specialiter assumpiase vi-

demini favorera inveniatis gratiae specialis,conside-

ralo etiam quod super facto Virziliacensis(191)Ec-

clesiae circa procurationes mandatum aposlolicum

•n implevistis (191J, vobiscura in gradu priedicto et

remotiori, si eo vos forte contingitis, auctorilate

apostolica de fratrum nostrorum consilio dispensa-

mus (192). Nulli ergo, etc, dispensationis, etc,

usque incursurum.

Datum Laterani, xiii Kal. Januarii, pontificatua

nostri anno sexto decimo.

CLV.

DECANO ET CAPITULO EBORACENSIRUS.

De electione episcopi.

(Laterani,x Kal. Januarii.)

Cum Ecclesiam vestram speciali diligamus in

Domino charitate, utpote maxiraum Ecclesiae Dei

membrum, ipsius comraodum et honorem sollicite

p volumus procurare.cupientes uteidem praeficiatur,

annuente Domino,talis pastor qui sibi non sit oneri

sed honori, et qui magis prodesse desideret quam
prasesse.plebem sibi subjectam cedificans verbo pa-

riter et exemplo.Cum igitur in cujuslibet electione

pastoris cum multa sit discretione ac prudentia

procedendum,et omni carnalitate,timore,ac amore
mundano exclusis,timor Domini sanctus pra? oculis

sit habendud, universitati vestrae per apostolica

scriptamandamus et sub divini judicii obtestatione

praecipimus quatenusconvenientibusvobisin unum
in capitulo ad t.ractandum de vestri electione pasto-

ris, et Spifitus sancti gratia invocata, electionera

canonicam de persona idonea celebretis cum consi-

lio venerabilis fratris nostri episcopi Tusculani apo-

stolicas sedis legati ; districtius inhibentes ne per

tia concessa fuit in c. Quia circa,De cons. et alT. et
et Trismeg. c. 12.

(189) Sanclx in exercitu Joannis Brenni rcgis
nierosolymitani,aquoHeliopoli?(Damietam vocant)
liberata fuit A. D. 1218. Idera etiam Herveus ad-
versus Albienses praeliarat A.D. 1209. Petrus Val-
Bcrn. c. 10. Odo Nivernensis ; sed legendum puto
IJerveu8,qui tunc temporis dies agebat cum digni-
tate coraitis Altissiodorensis et Nivernensis.

(190) Vezelaciensis ordinis S. Benedicti dioecesis
iEduensis.

(191) Vide supra epist. 22, et infra epist. 159.
{l92)Dispensamus cerlis de causis, quas videre

est in hac epist. V lib. xv, epist. 11.
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violentiamallquamsivefrauderamandatumnostrum A. credaturexactura fuissehuju3modijuramentum,po-

deludere quis praesumat.

Datum Laterani, x Kalend.Januarii, pontificatus

noslri anno sexto decimo.

CLVI.

JOANNI CANONICO SiNCTI PETRI LEODIENSIS.

Ei adjudical p?-aebendam.

(Laterani, ix KaL Januarii.)

Diligenter examinatis et perspicaciter intellectis

meritis causae quae inter teac G.subdiaconum Leo-

diensis dicecesis super praebenda ejusdemEcclesioe

vertebatur,tibiexigente justitia preebcndam adjudi-

cantes eamdem,8uper ea perpetuum silentium me-

morato subdiacono duximus imponendum. Nuili

ergo, etc, dirfinitionis, etc,, usque incursurum.

tius forte praesumitur quod alia de causa volebat

sub preescripta forma jurare,videiicet quod immu-
nis esset ab illis criminibus de quibus fuerat infa-

matus,tanquam dimissispcrpoenitentiam jam esset

immunis ab illis.Sed boc jurare non parvae temeri-

tatis existeret, cuin bealus Job dical : Etiamsi sim-

plex fuero, hoc ipsum ignoravit anima mea {Jobix).

El Saloraon: Quis polest dicere, mundum est cor

meum., et purus sum a peccalo [Prov. xx). Unde
Psalmista dicebat. Delicta quis intelligit, ab occultis

munda me, Domine {Psal. xviii). Apostolo atte-

stante: Nihil mihi conscius sum, non tamen in hoc

justificalus sum (/ Cor.ivj.Ideoquepraescriptam pur-

gationis formam.secundum quara idem archiepisco*

Datum Laterani, ix Kalend.Januarii,pontiQcalu8 n pus coram vobis obtulit se purgare,penitu3 repro-

banaus, utpote indiscretam et temerariam nec non

incongruam et ineptara; injungenles eidem ut si

potuerit et voluerit,sub hac forraa se purgetsecun-

durasanumintellectum quemeiduximusexprimen-

dum, videlicet quod illa crimina graviora, id est

Simoniam, venditionem justitiae atque incontinen-

tiam, de quibus infamatus existit, juretse minime

commisisse postquam ad archiepiscopaiem promo-

tus est dignitatpm, et purgatores sic jurent, quod

credunt eum verum jurasse. Quo facto, vos illum

diraittatis in pace.Alioquin eura sublato cujuslibet

contradictionis ct appellationis obstaculo reraovere

curetis a regimine pastorali, processuri secundum

formara in prioribus litteris nostris expressam.

Quod 9i forte non ambo iis exsequendis potueritis

nostri anno decimo sexto

GLVII.

MAGISTRO ET FRATRIBUS HOSPITALIS TEUTONICORUM.

Decimas illis donatas coufirmat.

(Laterani, v Kal. Januarii.)

Cum a nobis petitur, etc, usque concurrentes

assensu, hospitale apud Frisacum et decimas om-
niura victualiura quae solent adduci in castrum Fri-

saci, quse venerabilis frater noster Eberhariius Sal-

zeburgensis archiepiscopus, praeposiLi et capituli

Salzeburgensis Ecclesiae assensu legitimoaccedente,

ordini vestro intuitu obtulit pietatis.sicutea omnia

juste ac pacifice possidetis,et in authentico scripto

praedictorum archiepiscopi et capituli continetur,

vobis et per vos ordini supradicto auctoritate apo

stolica confirraaraus et praesentis scripti patrocinio ^ interesse,tu,frater episcope.cum dilecto filio priore

coramunimus. Nulli ergo, etc, confirmalionis, etc

Si quis autem, etc.

Datum Laterani, v Kal. Januarii,pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

CLVIII.

LINGONENSI EPISC0P0,ET ABBATI MORIMUNDENSI CISTER-

CIENSIS ORDINIS LINGONENSIS DIOECESIS.

Dc purgatione canonica archiepiscopi Bisuntini.

(Laterani, iv Nonas Januarii.)

(193) Recepimus litteras vestras, quibus nobis

intimare curastis quod apostolico suscepto mandato
super indicendapurgatione venerabili fratri nostro

archiepiscopo Bisuntinensijad diera sibi praefixura

comparuit corara vobis,,juraraentum purgationisof-

Morimundensi ea nihilominus exesequaris. Vos

denique,frater episcope et fili abbas, etc.

Datura Laterani, iv Nonas Januarii, pontificatua

nostri anno sexto decirao.

CLIX.

ABBATI ET CONVENTUI VIRZILIACENSI.

Approbat concordiam initam cum comite Nivernensi.

(Laterani, iv Non. Januarii.)

(194) Cum litigantium utilitatis intersit ne sopitae

judicio vel concordia quaestiones ilerura susciten-

tur, si ea quae provida sunt deliberatione firraata,

auctoritatis nostrae robur exposcant.eis grato con-

currentes assensu, favoris apostolici praesidium

impertimur.Sane postulasis a nobis ut concordiam

ferenssubhac forma,videlicetquodimraunis eratab D quae inter vos ex parle una et comitem ac comitis-

illis criminibus super quibus se purgare debebat,

Cumque vos diceretis hanc non esse formara ca-

nonicam, et super hoc fuisset aliquandiu dis-